
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 9

PORTARIA DE FÉRIAS JANEIRO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460121

PORTARIA N0 301/2012-DIGEP/SEJUDH                  
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2012 02/01 a 31/01/2013

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do Nascimento 2012 02/01 a 31/01/2013

55589144/3 Ana Lídia Fonseca Ribeiro Cunha 2012 07/01 a 05/02/2013

 54188125/1 Carla Jane Maia Martins 2011 02/01 a 31/01/2013

40053/1 Carlos Balbino Torres Potiguar 2012 02/01 a 31/01/2013

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2012 02/01 a 31/01/2013

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz 2012 02/01 a 31/01/2013

57234645/1 Fábio Augusto do Vale Haber 2013 02/01 a 31/01/2013

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2012  02/01 a 31/01/2013

732540/1 Isaac Simão Melul 2012 20/01 a 18/02/2013

57202321/1 Ivaneide Bessa Campos 2012 02/01 a 31/01/2013

57195607/2 Jefferson Rodrigo de Oliveira Gonçalves 2012 02/01 a 31/01/2013

57211421/1 Joelma Benedita Carneiro Melo 2012 02/01 a 31/01/2013

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2012 02/01 a 31/01/2013

57201775/1 Kátia Pamplona Puget 2012 02/01 a 31/01/2013

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello Branco 2012 02/01 a 31/01/2013

3221768/2 Maria Ângela da Silva Brito 2011 02/01 a 31/01/2013

57202917/1 Mariney Fonseca Santos 2012 02/01 a 31/01/2013

57201769/1 Milenne Jôsy Cordeiro Afonso 2011 02/01 a 31/01/2013

54180171/2 Nixon Raimundo Nonato Guimarães 2012 02/01 a 31/01/2013

57201727/1 Rafaella de Fátima Santos Araújo 2012 07/01 a 05/02/2013

5050480/4 Raimunda dos Santos Barbosa 2012 02/01 a 31/01/2013

5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2012 02/01 a 31/01/2013

5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama 2012 15/01 a 13/02/2013

57202516/1 Rosana Ribeiro Moraes 2012 02/01 a 31/01/2013

43206/1 Rose Mary de Fátima Melo de Morais 2012 02/01 a 31/01/2013

54194547/1 Rúbia Celeste Pinto de Sousa 2011 02/01 a 31/01/2013

5050723/4 Sandra Maria Santos Nobre 2012 02/01 a 31/01/2013

57202782/1 Simone Costa e Silva 2012 02/01 a 31/01/2013

5420369/2 Terezinha de Jesus Aleixo Feitosa 2011 02/01 a 31/01/2013

57204030/1 William Cardoso Ferreira 2012 02/01 a 31/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460127
PORTARIA N0 302/2012-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
                  CONSIDERANDO o processo nº. 530495/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO, matrícula 
funcional n°.86649/1, concedido por meio da Portaria n°. 
252/2012 de 25.09.2012, publicada no DOE n°. 32.253 de 
02.10.2012, do período de 19/11/2012 a 18/12/2012, referente 
ao exercício 2012, para 07/01/2013 a 05.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460131

PORTARIA N0 303/2012-DIGEP/SEJUDH       
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 530496/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA, 
matrícula funcional n°.54185825/3, concedido por meio da 
Portaria n°. 274/2012 de 23.10.2012, publicada no DOE n°. 
32.270 de 30.10.2012, do período de 05/12/2012 a 03/01/2013, 
referente ao exercício 2012, para 03/01/2013 a 01.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 295/2012- DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460133
             PORTARIA N0  295/2012- DIGEP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n 249, de 11 de outubro de 2011 que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
relacionada no Anexo I desta Portaria, considerando – a apta 
para exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o 
seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome: ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO
Matrícula:  57202737/1
Cargo:  Assistente Administrativo
Conceito: Bom  – Processo nº  113933/ 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 296/2012- DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460139
             PORTARIA N0  296/2012- DIGEP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n 249, de 11 de outubro de 2011 que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, 
relacionada no Anexo I desta Portaria, considerando – a apta 
para exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o 
seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome: SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES
Matrícula:  57201527/2
Cargo:  Psicólogo
Conceito: Bom  – Processo nº  110247/ 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 297/2012- DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460145
              PORTARIA N0  297/2012- DIGEP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n 249, de 11 de outubro de 2011 que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora RENATA DOS SANTOS ALENCAR, relacionada no 
Anexo I desta Portaria, considerando – a apta para exercer seu 
cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu respectivo 
processo.

ANEXO I
Nome: RENATA DOS SANTOS ALENCAR
Matrícula:  57202390/1
Cargo:  Técnico em Gestão Pública – Serviço Social
Conceito: Bom  – Processo nº   116540/ 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 294/2012- DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460146
PORTARIA N0  294/2012- DIGEP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n 249, de 11 de outubro de 2011 que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,

RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora MARINEY FONSECA SANTOS, relacionada no 
Anexo I desta Portaria, considerando – a apta para exercer seu 
cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu respectivo 
processo.

ANEXO I
Nome: MARINEY FONSECA SANTOS
Matrícula:  57202917/1
Cargo:  Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis
Conceito: Bom  – Processo nº  113887/ 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 293/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460158
PORTARIA N0  293/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/530497,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO, 
matrícula funcional nº. 86649/1, ocupante do cargo de  Agente 
de Vigilância Sanitária, para responder pelo cargo de Chefe da 
Divisão de Fiscalização de Serviços e Produtos, durante o período 
de férias do titular  JADSON SOARES SANCHES, matrícula 
n°.80845303/2, no período de 19/11  a  18/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460166

PORTARIA N0 298/2012-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 133490A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença Saúde à servidora 
KEISY CRISTINA FORTES DE LIMA, matrícula nº. 57213556/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
22/10/2012 a 06/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460169

PORTARIA N0 299/2012-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 22369,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
MARINEY FONSECA SANTOS, matrícula nº. 57202917/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, no período de 24/10/2012 a 22/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 300/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 14 
DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460171
PORTARIA N0  300/2012-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 14 DE NOVEMBRO  DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 133732  A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, matrícula nº. 3221768/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania, lotada na Coordenadoria de Defesa dos Direitos da 
Juventude, no período de 30/10/2012 a 28/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 638 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459801
PORTARIA Nº 638 GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2012
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 


